
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060800167

167

Nº 105, terça-feira, 8 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23444.011314/2017-71.
Dispensa. Nº 15/2017. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO.
Contratado: 34.028.316/0016-90 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prestação de produtos e serviços postais para atendimento do instituto federal de
educação, ciência e tecnologia do mato grosso, campus sorriso e campus avançado
guarantã do norte.. Vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.000,00. Data de Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
062/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ADEMIR BARBOSA. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.05.2021 a 01.11.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/05/2021. Campus: Ponta Porã.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
026/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ANA CAROLINA BEZERRA DOS SANTOS. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.06.2021 a 12.08.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/05/2021. Campus: Ponta Porã.

CAMPUS CAMPO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021

CONTRATO Nº 5/2016
Processo: 23347.013617.2016-45
CONCORRÊNCIA 02/2016 158449. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MS CAMPUS CAMPO GRANDE CNPJ 10.673.078/0003-92.
Contratado: WILSON TADASHI OSHIRO-ME CNPJ: 05.692.957/0001-60. Objeto: Concessão
de uso para fins comerciais no ramo de cantina/lanchonete. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93 e Decreto 9.760. Vigência: 28/04/2021 a 28/10/2021. Valor Mensal da
Concessão: R$ 560,47. Data da Assinatura: 08/04/2021. 158449-26415

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158449 - IFMS/CAMPO GRANDE

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23347.003586/2019-67.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CAMPO GRANDE. Contratado:
07.809.721/0001-96 - AIRONSERV SERVICOS INTEGRADOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 06/2019, conforme disposto nos termos da lei
8.666/93. Vigência: 13/05/2021 a 13/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
193.239,24. Data de Assinatura: 10/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

CAMPUS CORUMBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158450 - IFMS/CAMPUS CORUMBA

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23347.014089/2016-41.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CORUMBA. Contratado:
12.656.408/0001-03 - IDEAL SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação por 12 meses do contrato
05/2017 referente a contratação de recepcionista e porteiro, com exclusão de custos não
renováveis. Vigência: 29/05/2021 a 29/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
140.587,68. Data de Assinatura: 28/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158450 - IFMS/CAMPUS CORUMBA

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 01037.990120/2018-42.
Pregão. Nº 13/2017. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS CORUMBA. Contratado:
15.485.857/0001-16 - TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogação por 12 meses do contrato 05/2018 refernete à contratação de serviços de
motorista, com exclusão de custos não renováveis. Vigência: 04/06/2021 a 04/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 159.260,40. Data de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio para Estágio nº 03/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS IFMG -CNPJ 10.626.896/0001-72
e MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MINAS GERAIS, CNPJ - 26.989.715/0016-99. Processo SEI nº 23208.001789/2021-28.
Objeto: oferta de estágios para os educandos regularmente matriculados no IFMG.
Vigência: 36 meses a contar de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/2008,
Resoluções e Normas Internas das partes envolvidas. Data da Assinatura:
02/06/2021.

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 10/2020. Processo SEI: 23211.001454/2020-70.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 27/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratada: Rafaella Ferreira dos Santos
Siqueira. CPF: ***.666.806-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 10/2020 até 02 de
julho de 2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 12/06/2021 a
02/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor Geral Substituto - Contratante;
Rafaella Fereira dos Santos Siqueira - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 07/06/2021.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Número do Contrato: 30/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO PRETO.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato. Vigência: 05/06/2021 a 04/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 141.039,41. Data de Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158475 - IFMG/CAMP.OURO PRET

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23213.000614/2019-18.
Dispensa. Nº 12/2019. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO PRE T O.
Contratado: 07.904.799/0001-90 - OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS DE CONTROLE DE
VETORES E P. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato.. Vigência: 08/07/2021 a
07/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.711,56. Data de Assinatura:
24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).
CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EDITAL DE 7 DE JUNHO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 18/2021/PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE
O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 181 de 11 de

fevereiro de 2020, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2020, seção 2, pág. 26, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando
a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-
IFMG nº 029/2016; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página
17; conforme a Portaria IFMG nº 1560, de 11 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico no mesmo dia, torna pública aretificação do Edital 18/2021,
conforme o que se segue.

onde se lê:
4.3 A remuneração do Professor Visitante será correspondente à Classe D-101, do professor ingressante na carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

de acordocom a Resolução 29/2016 e o Quadro II abaixo:
Quadro II: Remuneração detalhada

. Á R EA REGIME DE
T R A BA L H O

VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO REMUNERAÇÃO TOTAL

. Educação Especial e
Inclusiva

40h R$ 3.126,31 Doutorado R$ 2.660,37 R$ 458,00 R$ 6.244,68

leia-se:
4.3 A remuneração do Professor Visitante será correspondente à Classe D-101, do professor ingressante na carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

de acordo
com a Resolução 29/2016 e o Quadro II abaixo:
Quadro II: Remuneração detalhada

. Á R EA REGIME DE TRABALHO VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO REMUNERAÇÃO TOTAL

. Educação Especial e
Inclusiva

40h R$ 3.130,85 Doutorado R$ 2.700,36 R$ 5.831,21

CHARLES MARTINS DINIZ


